
ORIGINALE  
  

 

CITTA’ DI VIADANA 

(Provincia di Mantova) 

 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  41   del  23/10/2020 

 
 

Oggetto: ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI A CONSIGLIERE 

COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 41, COMMA 1, DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N.267. 

 
SEDUTA  Ordinaria 
Adunanza  di Prima convocazione 
 

L'anno 2020 il giorno ventitre del mese di Ottobre alle ore 20.00, nella sala 
municipale delle adunanze. 

In seguito ad inviti scritti diramati dal Presidente del Consiglio Comunale, 
osservate le modalità di legge, dello Statuto Comunale e del Regolamento, si è 
riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

Nominativo Pres. Nominativo Pres. 

AZZOLINI DAVIDE SI MOROZZO GABRIELE SI 

BONI BENEDETTA SI PANIZZI DONATELLA SI 

BOTTESINI ROBERTA SI PERTEGHELLA SILVIO SI 

CATERISANO LUIGINA SI PICCININI MASSIMO SI 

CAVATORTA NICOLA SI SALASSI ALESSANDRO SI 

FEDERICI NICOLA SI TORRICELLI CRISTINA SI 

GARDANI LUCA SI ZAFFANELLA FABRIZIA SI 

GOZZI PIETRANGELO SI ZUCCHINI ILARIA  SI 

MINOTTI ALESSIA  SI   

 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. BAVUTTI 
CLAUDIO; 
La Sig.ra ZUCCHINI ILARIA  nella sua qualità di Consigliere anziano constata 
la legalità dell’adunanza, assunta la presidenza e dichiarata aperta la seduta, 
invita il Consiglio a deliberare sulla seguente proposta di deliberazione: 

 



(Per la discussione inerente al presente punto dell’ordine del giorno si rinvia alla registrazione audio, 
depositata agli atti del Comune, e live stream consultabile sul sito web del Comune.) 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

- che in data 6 ottobre 2020 l’Ufficio Elettorale Centrale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti, 

a conclusione delle elezioni amministrative in data 20 e 21 settembre 2020 e successivo ballottaggio in 

data 4-5 ottobre 2020;  

- che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, 

anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la 

ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità, incompatibilità ed 

incandidabilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000, dal Capo IV del D.Lgs. 31 

dicembre 2012, n. 235, e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

- che, norma dell’art. 64, comma 2, D.Lgs. n. 267/00, qualora un consigliere comunale assuma la carica di 

assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina 

ed al suo posto subentra il primo dei non eletti; 

- che i seguenti consiglieri sono cessati dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina di 

assessore, disposta con decreto del Sindaco n.13 in data 22 ottobre 2020: 

− Cavallari Alessandro - Lista n. 10 “Viadana in testa – Cavatorta Sindaco” 

− Bellini Romano - Lista n. 11 “Lega Salvini Lombardia 

− Gualerzi Ivan - Lista n. 11 “Lega Salvini Lombardia 

- che pertanto i seggi di consigliere comunale resisi vacanti sono attribuiti ai seguenti candidati, primi dei 

non eletti in ciascuna lista, che ne sono stati regolarmente edotti:  

− Salassi Alessandro - per la lista n. 10 “Viadana in testa – Cavatorta Sindaco”, in sostituzione di 

Cavallari Alessandro; 

− Bottesini Roberta -  per la Lista n. 11 “Lega Salvini Lombardia” in sostituzione di Bellini Romano; 

− Panizzi Donatella -  per la Lista n. 11 “Lega Salvini Lombardia” in sostituzione di Gualerzi Ivan; 

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale, contenente i risultati del ballottaggio dell’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio comunale tenutosi in questo Comune il 4 e 5 ottobre 2020; 

Atteso che, successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa 

la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità, incompatibilità ed incandidabilità in capo ai Consiglieri 

comunali appena eletti; 

Visto il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 

 

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 

Visto l’articolo 76 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 



Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 

 

Con voti favorevoli n.16, contrari 0 e astenuti n.1 (Silvio Perteghella) espressi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di convalidare l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nel ballottaggio delle elezioni tenutesi il 4 e 5 

ottobre 2020 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 

 

Candidato eletto Sindaco: 

 

Cognome e nome Lista collegata 

NICOLA CAVATORTA 

LISTA N.2 – “FRATELLI D’ITALIA” 

LISTA N. 10 - “VIADANA IN TESTA – CAVATORTA SINDACO”  

LISTA N. 11 - “LEGA SALVINI LOMBARDIA” 

 
Candidati eletti Consiglieri: 

 

 

N° 

 

COGNOME E NOME 

 

LISTA 

 

VOTI 

1. AZZOLINI DAVIDE VIADANA IN TESTA – CAVATORTA SINDACO 1461 

1. BONI BENEDETTA IO  CAMBIO 1271 

2. BOTTESINI ROBERTA LEGA SALVINI LOMBARDIA 1352 

3. CATERISANO LUIGINA FRATELLI D’ITALIA 661 

4. FEDERICI NICOLA UNITI PER VIADANA 799 

5. GARDANI LUCA LEGA SALVINI LOMBARDIA 1377 

6. GOZZI PIETRANGELO FRATELLI D’ITALIA 697 

7. MINOTTI ALESSIA VIADANA DAVVERO 1442  

8. MOROZZO GABRIELE VIADANA IN TESTA – CAVATORTA SINDACO 1447 

9. PANIZZI DONATELLA LEGA SALVINI LOMBARDIA 1348 

10. PERTEGHELLA SILVIO VIADANA DEMOCRATICA 776  

11. PICCININI MASSIMO LEGA SALVINI LOMBARDIA 1356 

12. SALASSI ALESSANDRO VIADANA IN TESTA – CAVATORTA SINDACO 1444 

13. TORRICELLI CRISTINA IL GRANDE FIUME 537 

14. ZAFFANELLA FABRIZIA IO CAMBIO 2077  

15. ZUCCHINI ILARIA VIADANA IN TESTA – CAVATORTA SINDACO 1467 

 

 

Infine, in relazione all’urgenza, con voti favorevoli n.15, contrari 0 e astenuti n.2 (Nicola Federici e Silvio 

Perteghella), espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 

 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 58 DEL 13/10/2020 

 
 
OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI A CONSIGLIERE COMUNALE AI SENSI 

DELL'ART. 41, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N.267. 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E 
CONTABILE. 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 
267/2000. 
 
 
Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 D. Lgs. 267/2000. 
 
Viadana, 16 Ottobre 2020 Il Dirigente Area 

                 F.to Dott.ssa Doriana Rossi 
 

 
 

 
 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art.49, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000: 
 
NON NECESSARIO.  
 
Viadana,  

 
Il Dirigente Area 

 

 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

ZUCCHINI ILARIA   DOTT. BAVUTTI CLAUDIO 
 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su attestazione del Messo 

 

CERTIFICA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data 09/11/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi e cioè fino al 24/11/2020.         
 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT. BAVUTTI CLAUDIO 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera: 

 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

23/10/2020. 

 

 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT. BAVUTTI CLAUDIO 
 

 

 

 

 


